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(SERS) a UV-vis absorpční spektroskopie. Stabilní a reprodukovatelné SERS aktivní
povrchy, citrátem redukované zlaté koloidní částice imobilizované na silanem
modifikovaných skleněných sklíčkách, byly připravovány a úspěšně použity k tomuto
studiu. Všechny studované molekuly byly úspěšně adsorbovány na zlaté povrchy a byla
získána jejich SERS spektra. Závislosti na době ponoření a na koncentraci studovaných
molekul v roztoku nám umožnilo porovnat adsorpční proces pro každou molekulu. Získané
výsledky pomohou vybrat vhodné systémy pro studium zesílených fotofyzikálních jevů
v organických molekulách na kovových nanosubstrátech.
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Abstract:
Main goal of this MSc. Thesis was study of photoactive molecules (zinc and copper

phthalocyanines and 5-[4-(4-Octyloxy-phenylazo)-phenoxy]-pentane-l-thiol) and their
behavior onto gold metal nanoparticles using surface-enhanced Raman scattering (SERS)
and UV-vis absorption spectroscopy. Stable and reproducible SERS-active substrates,
citrate-reduced gold nanoparticles immobilized on silane-modified glass slides, were
prepared and successfully used in this study. All studied molecules were successfully
adsorbed on the gold substrates and their SERS spectra were obtained. Dependences on
soaking time and on concentration of studied molecule in solution enabled us to compare
adsorption processes for each molecule. Obtained results can help us to select suitable
systems for study of enhanced photophysical phenomena of organic molecules on gold
nanosubstrates.
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Chapter I

Objectives

Main goal o f this study is the investigation of photoactive organic molecules,

namely zinc and copper phthalocyanines, and azobenzene derivates. These molecules

demonstrate interesting photoinduced phenomena, like generation of free charge carriers,

singlet oxygen generation upon photon absorption or photoinduced conformational

changes. Such phenomena can be exploited in practical applications as photoelectrical

conversion or photodynamic therapy as it is in the case o f phthalocyanines, or in

photochromic optical memories, as in azobenzene dyes.

Surface-enhanced Raman scattering (SERS) spectroscopy, based on the interaction

of an incident electromagnetic wave and molecules, located in a vicinity of a

nanostructured noble metal surface, with quasi-fřee electrons collective excitations in metal

(surface plasmons) was used as a very sensitive method to measure the Raman spectra of

molecules at an extremely low concentration. It was also used as a suitable tool for

studying an interaction of active molecules with a nanostructured surface of noble metals or

with noble metals nanoparticles. On the other hand, SERS is not the only possible

exploitation of surface plasmon electromagnetic field enhancement. One could also expect

that the electromagnetic enhancement, originated in an resonance interaction of an incident

electromagnetic wave with electrons in metal, i.e. surface plasmons, could also enhance

other photoinduced photophysical phenomena, like photoinduced charge transfer or

photochromic conversion, with possible applications in solar energy conversion and in the

data recording and processing. Better understanding of these phenomena can help us to

produce solar cells with better conversion efficiency or data medium with greater storage

capacity.

In this work, SERS-active substrates formed by citrate-reduced gold nanoparticles

immobilized onto silanized glass plates were employed. These substrates are stable,

reproducible and suitable for detection of studied molecules. Affinity o f all molecules to

the gold substrates, efficiency of adsorption process and possibility to obtain their SERS

spectra was a main goal o f this work. Dependences on soaking time and on concentration

of studied molecules in solution enabled us to compare adsorption processes for each

molecule. These results can help us to select suitable systems for study of enhanced

photophysical phenomena of phtalocyanines on gold nanosubstrates.
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Chapter II

General introduction

1 Raman and Surface-enhanced
Raman scattering

1.1 Optical spectroscopy

Optical spectroscopy is a very important tool for investigation of structures and

functions of biomolecules. Non-invasive influence of studied molecules, wide region of

received information and relatively easy manipulation are some examples of its advantages.

According to the light interaction with a molecule, the methods of optical

spectroscopy can be classified into three categories: light absorption (IR, UV-Vis

absorption spectroscopy), light absorption and emission (fluorescence and phosphorescence

spectroscopy) and light scattering (Raman scattering spectroscopy).

1.2 Raman Scattering

Raman phenomenon was discovered by C.V.Raman 60 years ago. He irradiated a

sample by high power monochromatic light and observed three peaks (see Figure 1.1). The

middle peak is scattered light with the same energy as the incident light (Rayleigh

scattering). The other two correspond to scattered light with a small change of energy with

respect to the incident light (Raman scattering). The lower energy peak is called Stokes

scattering and the higher one is Antistokes scattering. Changes in energy are not dependent

on the wavelength of incident light but on the properties o f irradiated molecules. The

energy shifts are the same in both cases (Stokes and Antistokes scattering). Generally the
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ratio between intensities of Rayleigh and Raman scattering is 109-1012. Since the ratio of

the intensities o f Antistokes and Stokes peaks depends on the population of the respective

vibrational states, given by the Boltzman distribution, Stokes scattering is 103 times

stronger than Antistokes scattering in normal conditions.

RAMAN RAYLEIGH RAMAN
ANTISTOKES STOKES

Figure 1.1. Peaks observed by C.V. Raman 60 years ago, vb is the frequency of incident
light (taken from [11]).

The physical nature of Raman scattering is a change of polarizability o f the

molecule due to interaction with incident light. A molecule interacts with incident photons

whereby the molecule electron state is changed to the “virtual electron state” that does not

correspond to the real electron state (see Figure 1.2). Immediately the photon with different

energy is scattered and the molecule returns to the real electron state. The scattered photon

energy is given as follows:

huR = h v 0 ±{En - E a ) (1.1)

The upper sign corresponds with Antistokes scattering (the electron transition from

state n to state m) and the lower sign with Stokes scattering (the electron transition from

state m to state n). A molecule is irradiated by the frequency vo. Since this effect involves

transitions between vibrational energy levels o f the same (ground) electron state of the

molecule, thus it belongs to vibrational spectroscopy.
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Figure 1.2. The principle of Raman scattering.

The incident electromagnetic field E induces in the interacting molecule a dipole

moment p, proportional to its molecular polarizability a:

(1.2)

In a quantum mechanical treatment, using a simplified second-order time-dependent

theory, we obtain the probability o f the molecular transition from electron state 1 to

electron state 2 inducing the photon emission with polarization eR into the spatial angle dQ:
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In the relations above D is the operator of the molecular dipole moment, e* (e°) is

the normalized vector of the scattering radiation (or the incident radiation), describes

shapes of Raman peaks, Io corresponds with the intensity o f incident light, ψ are wave

functions o f electron states and Ei and E2 are energies o f electron states 1 and 2,

respectively. The term a Rn denotes the Raman tensor and νΛ and v0 are frequencies o f the

Raman scattered light and the incident light. The summation denotes summation over all

states except states 1 and 2.

When the energy of incident photons approaches a real electron state, the first part

of Raman tensor grows compared to the second part. This effect is called resonance Raman

scattering (see also Figure 1.2). Since in this case the molecule crosses a virtual state

located within its proper electron energy levels, the fluorescence may become a

competitive process.

1.3 Surface-enhanced Raman scattering (SERS)

Surface-enhanced Raman scattering (SERS) was discovered by Fleischmann et al.

in 1974 [1], They studied Raman spectra of pyridine adsorbed on a silver electrode surface

and were surprised how strong the signal was. The first explanation of this anomalous

effect was that it was only a summation of signals from single molecules absorbed on a

large surface area of the roughened electrode. Three years later two independent groups

(Van Duyne, R.P.[2], Creighton, J.A. [3]) came with an experimental confirmation of this

effect and also a theoretical explanation of the enhancement mechanism (e.g. Moskovits,

M. [4], Creighton, J. A. [5]). Nowadays, SERS is understood as a very large enhancement

of Raman scattering for molecules located in the proximity of roughened metal surfaces.

Two mechanisms are considered to contribute to the overall SERS enhancement.

1) Electromagnetic (physical) mechanism

2) Molecular (chemical) mechanism

KNIHOVNA MAT.-FYZ. FAKULTY
Knihovní, n laviáKy (tyz. odd.)

11 Ke (vai'iovu 3
121 16 Praha 2

1.3.1 Electromagnetic (physical) mechanism
The electromagnetic mechanism is based on an intensity enhancement o f the

electromagnetic field E (1.2) in the proximity o f a roughened metal surface(see Figure 1.3).

The incident light with suitable frequency causes the surface plasmon (SP) excitation in

metal. SPs are collective oscillations o f electrons localized in surface nanostructures.

Resonantly excited SPs produce a locally enhanced electromagnetic field that is Raman

scattered by adsorbed molecules Subsequently, scattered light is enhanced by the metal

surface.

Roughness o f a metal surface in a scale o f tens or hundreds o f nm is essential for the


[…]


wavenumber [cm'1]

Figure 8.2. Same as in Figure 8.1. The Raman signal of glass is subtracted from the spectra
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Figure 8.3. The SERS spectrum of lxlO^M azo dye on gold adsorbed for 120 minutes.

Five peaks (at 1140, 1187, 1409, 1455 and 1601 cm"1) are clearly visible in all spectra

(view Figures 8.2 and 8.3). Some other weaker bands (view Fig. 8.3) are also observable in

low wavenumber region. No changes in position and relative intensity happened in the time

dependence, only overall intensity changes. The intensity of signal is relatively high from the

shortest times, even for 1 minutes the signal is the most intensive. This dependence shows that

adsorption-desorption balance is reached very rapidly. This behavior can arise from linearity

of an azo molecule, absence of charges and, mainly, the presence of -SH group on azo dye

molecule with its high affinity to the gold surface. Although dependence for longer soaking

times is not clear from our experimental points, a slight intensity decrease is evident (see Fig.

8.4) probably caused by some depolarization effects for high concentration density of

adsorbed molecules.

8.2 Concentration dependence of azo dye
Concentration measurements o f azo molecule were also carried out. Seven

concentrations from 5xlO‘7M to lxlO^M region were chosen. Soaking time was fixed to 10

minutes for all samples. The time dependence was measured only on one gold substrate.

Figure 8.S shows normalized and baseline corrected spectra. Subtracted spectra are

presented in Figure 8.6.
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Figure 8.4. The intensity of the azo peak at 1409 cm'1 measured in the time dependency (The lines
directly connecting consecutive points are included as a guide for the eyes and do not represent real
dependences).

Figure 8.5. Normalized and baseline corrected SERS spectra of azo dye for different concentration of stock
solution.

Figure 8.6. Same as in Figure 8.5. The Raman signal of glass is subtracted from the spectra
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The same peaks appeared in azo spectra as at the time dependence. No changes were

found in positions and relative intensities in azo spectra bands measured in the concentration

dependence. The concentration dependence is presented in Figure 8.7 where a signal increases

rapidly to 3x1ο-6 M concentration and slower but a continuous increase is observed for higher

concentrations. A slight decrease for lxlO^M caused probably by irreproducibility o f

measurement was observed.

Figure 8.7. The intensity of azo peak at 1409 cm*1 measured on the old device in the concentration
dependency (The lines directly connecting consecutive points are included as a guide for the eyes and
do not represent real dependences).

8.3 Comparison of time and concentration
dependencies of azo dye

No changes in positions and relative intensities of bands were observed in both

dependencies; only intensities were changed. In the time dependency the signal grows

extremely fast, the first measurement (1 minute) was the strongest and subsequently a slight

signal increasing is observed, indicating very fast adsorption. We propose that azo molecule is

adsorbed via -SH group onto a gold surface. A signal increase during the whole measurement

in the concentration dependence predicts that the limit for surface density of adsorbed azo

molecules is not reached even for lxlO^M. The linearity o f the molecule can cause that the

high surface density is possible.

Chapter V

Conclusion
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8 Conclusion

SERS-active surfaces, citrate-reduced gold colloidal nanoparticles immobilized on

silane-modified glass slides, were routinely prepared with high stability and

reproducibility. These gold surfaces have been successfully employed to study newly

synthesized photoactive molecules, zinc and copper phthalocyanines. SERS spectra even

from phtalocyanines non-soluble in water have been obtained using these gold surfaces

without interference of solvents.

Results obtained from phthalocyanine studies, can be summarized as followed:

1) All studied phthalocyanines were successfully adsorbed on gold substrates and

their SERS spectra were obtained. SERS spectra of copper phthalocyanines are

very similar, so different substituents do not have great influence on their

spectra. Zinc phthalocyanine spectra show slight changes in comparison to

copper phthalocyanine ones caused by different metal in phthalocyanine

macrocycle. Some changes in relative intensities at CuPt3 and ZnPt spectra

were observed in time and concentration dependent series indicating some

deformations of the phthalocyanine macrocycle during its adsorption onto a

gold substrate.

2) Results obtained from time and concentration dependences allow us to compare

adsorption process of studied phthalocyanines onto gold surfaces. In first

20-30 minutes a signal reached a maximum followed in some cases of an

increase (ZnPt and CuPtl) or a slight decrease (CuPt2 and CuPt3). This

decrease is probably caused by a depolarization effect that occurs for higher

concentrations when neighbor molecules interact. Maximal signal in the
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concentration dependencies (except of a slightly but continuously increasing

signal in the case o f ZnPt) was reached approximately at lxlO'5M - 5xlO‘sM

concentration showing probably a covering concentration limit o f studied

molecules. A detection limit was estimated approximately from lxlO^M to

6x1 O^M (concentration of stock solutions) for all phthalocyanines.

3) On the other hand, obtained dependencies showed different efficiency of

adsorption of studied molecules onto gold surfaces. The lowest signal provides

ZnPt, two times higher CuPtl and three (in time dependencies) or five times (in

concentration dependences) CuPt2 and CuPt3. We propose that negative

charged molecules are repealed from gold citrate SERS-active surfaces. On the

other side, positive and/or partially positive charges on molecules facilitate

adsorption. Size of studied molecules also seems to affect the efficiency of

adsorption. Smaller molecules can easily reach metal surfaces.

Results of the Azo dye molecule study are following:

1) Azo dye molecule successfully adsorbed on gold substrates provides intensive

SERS signal for all soaking times. A slight decrease occurred for longer times is

caused probably by depolarization effects. A covering concentration limit was

not reached even for lxlO^M concentration.

We also tested possibility to use a new experimental device, Raman confocal

microscope, to measure Raman and SERS spectra of studied phtalocyanines. We

conclude that the confocal Raman microspectrometer provides a more intensive, richer

and nearly noiseless signal (without interference of the Raman spectrum of glass) for

substantially shorter acquisition times than the classical macro Raman spectrometer.
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