RNDr. Marek Procházka, Dr.
MFF Univerzity Karlovy v Praze
Fyzikální ústav
Ke Karlovu 5, 121 16 Praha 2

tel: 221 911 474
fax: 224 922 797

e-mail prochaz@karlov.mff.cuni.cz

Posudek školitele na diplomovou práci Tomáše Špringera
„Surface-Enhanced Photophysical Processes of Organic Molecules in Metal
Nanoparticles“

Interakce elektromagnetického pole světla s elektrickými náboji na povrchu nanočástic polovodičů a kovů způsobuje v organických molekulách adsorbovaných na povrch těchto nanočástic zesílení některých fyzikálních jevů. Dochází tak například k zesílení fotoindukovaného přenosu náboje, fotochromní změny molekul nebo Ramanova rozptylu světla. Povrchem zesílený Ramanův rozptyl (SERS) je extrémně citlivá metoda vibrační spektroskopie používaná ke studiu biomolekul za velmi nízkých koncentrací.

Hlavním náplní diplomové práce bylo studium chromoforů (především nově syntetizovaných ftalocyaninů) pomocí SERS spektroskopie s cílem vytipovat vhodné systémy pro studium elektronových a optických jevů na rozhraní nanočástice/chromofor, které by vyústilo k přípravě funkčních fotoelektrických a paměťových prvků. Jako SERS-aktivní povrchy byly používány zlaté koloidní nanočástice imobilizované na silanizované skleněné podložky, jejichž rutinní příprava byla vyvinutá při řešení předchozí diplomové práce Natálie Hajdukové. Tyto povrchy poskytují stabilní a reprodukovatelná SERS spektra a umožňují i studium ve vodě nerozpustných molekul bez interference rozpouštědla, což byl případ většiny studovaných fotoaktivních látek.

Nejvýznamnější výsledkem diplomové práce je získání základních informací o nových zinkových a měděných ftalocyaninech (syntetizovaných ve Výzkumném ústavu organických syntéz v Pardubicích), jejich afinity ke kovovým nanočásticím, účinnosti adsorpčního procesu a možnostech získání jejich SERS spekter. Výsledky a závěry diplomové práce naplňují původní cíle a zadání diplomové práce. Dosažené výsledky jsou nové a vysoce aktuální a předpokládáme jejich prezentaci na mezinárodních konferencích a také publikování v mezinárodních odborných časopisech. Během řešení diplomové práce Tomáš Špringer prokázal velmi dobré předpoklady k samostatné vědecké práci. Po celou dobu trvání práce pracoval s velkým nasazením, pečlivě a systematicky. Projevil velkou experimentální

zručnost, jak při přípravě SERS-aktivních povrchů, tak i při obsluze a použití aparatury k měření spekter Ramanova rozptylu. Z formálního hlediska je práce sepsána věcně, přehledně a pečlivě, s výbornou grafickou úpravou. Tím, že je psaná v anglickém jazyce, je přístupná i pro zahraniční čtenáře.

Závěrem konstatuji, že předložená práce bohatě splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 10.5.2006

RNDr. Marek Procházka, Dr.
vedoucí diplomové práce